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B E Č , 15. veljače. Službeno se 
saopćuje: 

U ruskpj Poljskoj i u zapa­
dnoj Galiciji nije se ništa dogo­
dilo. 

Borbe u Karpatima i dalje su 
u podpunom toku. 

U jugozapadnoj Galiciji jučej 
je Nadworna bila zauzeta. Nepri­
jatelj je bio potisnut u pravcu pra-
ma Stainislavu. 

No južnom ratištu. 
BEČ, 15. veljače. Službeno se 

saopćuje : 
Na južnom ratištu nema ni­

kakve promjene, izuzev neznatna 
pogranična čarkanja uopće je 
mirno. 

U Rusiji. 
BERLIN, 15. veljače. Službeno 

se saopčuje: 
Na istočnom ratištu bio je 

neprijatelj otjeran iz Piktupoe-
niena sjeverno od Tilsita, te u 
pravcu Taroggen dalje potisnut. 

S ove strane i s one strane 
granice, istočno od mazurskih 
močvara bojevi još traju te je ne­
prijatelj gonjen. Posvud naše čete 
napreduju brzo. 

Njemački odjeli nasrnuli su 
u okolišu na neprijateljske preko 
Lonze prodiruće sile. 

U području Visle mi dobivamo 
dalje na prostoru. 

Racionz je od nas bio za­
posjednut. U pretečnim bojevima, 
uza mnogobrojne zarobljenike, 
zaplijenili smo 6 topova. 

U Poljskoj lijevo od Visle 
nema nikakve znatne promjene. 

Grčko-tuFski sukob. 
ATENA, 15. vel jače . „Athi-

na Agence" j a v l j a : 

Grčki mornarični atašej bio 

je ovih dana u Carigradu z lo-

stavljen od agenata carigradske 

tajne polici je. 

Grčki poslanik Panas pro­

svjedovao je odlučno kod veli­

koga vezira radi toga postupka. 

Veliki vezir Izrazio je svoje s a ­

žaljenje nad desivšim se s luča­

jem. 

ATENA, 14. vel jače. „Athi-

na Agence" saopću je : 

Grčka vlada uputila je svog 

poslanika u Carigradu Panasa , 

da pismeno zatraži sli jedeću z a ­

dovoljštinu : 

Carigradski policajni pred­

sjednik ima poslanika Panasa 

službeno posjetiti te u prisustvu 

ci jelog poslaničkog osobl ja pi­

tati oproštenje. Policajni činov­

nici, koji se ogriješili, imaju se 

bezodvlačno sa svog mjesta dići 

i predati sudu. 

Pri je nego je sadržaj grčke 

note stigao u Carigrad, veliki je 

vezir poslao državnog podtajni­

ka u izvanjskom uredu grčkom 

poslaniku Panasu, da ponovno 

izrazi sažal jenje. Panas je iz ja­

vio, da pitanje nije više u n je ­

govom djelokrugu, jer je od vla­

de zatražio upute. 

Turski poslanik u Ateni iz­

javio j e , da će zadovoljština od 

Grčke zatražena biti dana. 

ATENA, 15. veljače. Pošto 
izvršenje od Turske obećanih 
zadovoljština naišlo je na po-
težkoće, grčki poslanik Panas 
morao je da ostavi Carigrad. 
Tajnik poslanstva fungira kao 
poslovodja. 

Sa francuskog ratišta, 
BERLIN, 15. veljače. Službeno 

se saopćuje : 

Južno od Yperna kod St. Eloi 
oteli smo neprijatelju komad nje­
govog položaja, dug oko 9 0 0 me­
tara. 

Prednji šanac, kog sino mi 
dne 12. ov. mj. kod Sudelkopfa 
izgubili, opet je bio osvojen. 

Iz Seingerna u dolini Lauchta 
neprijatelj je bio izbačen. 

Mjesto Rensdach neprijatelj 
je zatim dobrovoljno ispraznio. 

Tursho-engleshi rat. 
Cf lR IGRf lb, 15. veljače. Agen­

cija ttilli javlja iz Bagdada: 

Prekjučer je došlo izmedju 
prednjih četa lijevog turskog Krila 
i engleskjh četa do sukpba. En ­
glezi povukji su se ostaviv na bojnom 
polju 17 mrtvih. 

I četama desnog turskog krila 
pošlo je za ruKom da se dovuku 
do šume battel kod Kome. Ne­
prijatelj je podpuno demoraliziran. 

Kod jednog drugog napadaja 
pošlo je Turcima za rukom za­
posjesti malu tvrdju Pirindv. 

Atentat u Sofiji. 

SOFIJA, 15. veljače. Za krabulj-
nog plesa u dvorani općinskog ka-
zina uzslijedila je eksplozija. Po svoj 
prilici eksplodirala je bomba ili pak j 
paklenski stroj. Jedna osoba je usmr­
ćena, a deset ranjeno. Povedena je 
istraga, da se ud je u trag atentatoru. 

BUKAREŠT, \b. veljače. „Ade-
verul" prima iz Sofije: 

Pri eksploziji paklenog stroja n 
municipalnom kazinu usmrćen je po­
ručnik Bojadscheff, sin bivšeg ministra 
rata. Vladinoj stranci pripadajući po­
litičari Bracaoloff i Kuceff, te kći 
Bojadscheffa, bili su ranjeni. 

Dopisnik „Adeverula" drži da je 
izvan svake sumnje, da se radi o 
političkom atentatu. 

robljenici u Rusiji, a pripušta samo 
d o p i s n i c e . Zato, tko ima da piše, 
neka to čini samo na otvorenoj do­
pisnici. 

Bečanke bojkotiraju 

SOFIJA, 15. veljače. „Kambaua" 
prima iz Dedeagatscha, da francusko-
englesko brodovlje stražari ondješnju 
kiku, e da spriječi izvoz pdrjskog 
voća u Italiju. 

poplava u Rimu. 

RIM, 15. veljače. Usljed poplave 
Tibera, na više mjesta je Rim po­
plavljen. Na otoku Tibera San Bar­
tolomeo voda je dosegla visinu prvog 
kata. 

U jednom skladištu kalciumkar-
bida ogromne mase vode, keje su 
unutar prodrle, prouzročile su više 
eksplozija. Ipak nema ni jedne ljudske 
žrtve. 

S i ! krčkog nadbiskupa. 
CELOVAC, 15. veljače. Knez 

biskup Josip Kahn, koji se je odrekao 
bio biskupije krčke, preminuo je u 
opatiji Tanzenberg. 

ffovi general Isusovaca. 

Javljaju, iz Rima: Kako je već 
brzojav objavio, novim generalom 
Družbe Isusove izabran je pater Vla­
dimir Ledochowski. 

Novi general je Poljak. Njegov 
izbor je posljedica absolutne neutral­
nosti, koju hoće Vatikan da uzdrži. 
Trojni sporazum je živo radio, da na 
ovo važno mjesto dodje pater Fini; 

Francuz, i zato je bila upriličena ve­
lika agitacija, ali bez uspjeha. 

Svinjsko meso je u Beču odje-
dared silno poskupilo. Zato je orga­
nizacija domaćica Austrije zaključila, 
da se provede četrnaestdnevni bojkot 
svinjskog mesa. 

Bečki trgovci svinjskim mesom 
ovim su neugodno dirnuti, te oprav­
davaju da su velikoj cijeni svinjskog 
mesa krivi magjarski mešetari i bečki 
komisioneri. 

ŠIBENIK, 16. veljače. 

Hrvatsko pitanje i Vatikan 
„Naše Jedinstvo" prima iz Beča od 
svog urednika vijest, da je isti dugo 
razgovarao sa dr. Šušteršićem o dal­
matinskim interesima, osobito o vinu. 

U razgovoru Dr. Šušteršić mu je 
izjavio da je put biskupa Šarića u 
Rim od velike važnosti za hrvatski 
narod. Papa simpatizuje sa hrvatskim 
pitanjem. 

Što je sa „Hrvatskom stran­
k o m " ? Na ovaj upit, upravljen sa 
više strana, oglasuje se „Narodni List" 
donašajuć neku vrst saopćenja. Tu 
se pasivnost stranke opravdava sa-
danjim iznimnim prilikama; „dalma­
tinski klub" na carev, vijeću da se 
nije mogao sastati, jer od sedam čla 
nova na slobodi su tek trojica. Ljudi 
na Zemaljskom Odboru da rade. Ze­
maljski odbor sudjelovao je i sudje­
luje i savjetom i novčanim prilozima 
u akciji za snabdjevanje zemlje hra­
nom, a podastro je i drugih predloga 
i želja obzirom na velike potrebe pu 
čanstva. Zemaljski je odbor poduzeo 
takodjer koraka i glede političkih po 
java, koje zasižu u naš javni život, a 
o kojima se ne možemo podrobnije 
izraziti. 

Na koncu pozivlje „Narodni List" 
svoje sumišljenike, da ostanu vjerni 
programu i tradicijama stranke, čeka­
jući povratak normalnih vremena, kad 
će se moći saći i na arenu političkog 
ustavnog života. 

Kako da pišemo zarobljenicima o Rusiji. 
Ruska cenzura neće više da pri­

ma pisma upravljena austrijskim voj­
nicima, koji se nalaze kao ratni za-

S i t i i englesha tala. 
Trgovački rat, koji je Njemačka 

posljednjih dana, navijestila Engleskoj 
pobudio je silu senzaciju i zabrinu­
tost u Londonu. Dosadašnja djela 
njemačkih podmornica uzdrmala su 
već englesku trgovačku mornaricu. I 
ako nije tako lako da Engleska iz-
gladni, ipak ona ne omalovažuje ovu 
njemačku prijetnju te je već odredila 
svoje ratne ladje za defensivu. Ni­
jemci su Zeebriige izabrali kao po­
desnu bazu za pomorske ladje, te su 
prisilili, da englesko brodovlje na­
pusti istočnu obalu i da svoju silu, 
uz gubitak važne strategičke tačke, 
prenese na zapadnu obalu. 

Engleski listovi puni su protes 
i prijetnja proti njemačkom atentatu 
apeliraju na medjunarodno pravo 
najenergičnije osudjuju tobožnja bar 
barska djela Njemačke koja hoće 
trgovački rat. 

0 njemačkoj i engleskoj taktic 
u ovom ratu progovorio je na 7 tek 
mjeseca predsjednik njemačkog flot 
nog udruženja admiral Köster. On j 
držao na sveučilištu u Berlinu zani 
mivo i aktuelno predavanje. Rat 
podmornieam — rekao je Köster — 
nije najplemenitiji način pomorskog 
ratovanja, ali neprijateljska zloća, koja 
nas hoće izgladniti i uništiti, sili nas 
na to. Pojas mina oko Engleske po­
staje sve to gušći te se njemačke 
podmornice nalaze köd engleske 
irske obale kao u svojoj kući. N 
može se govoriti više o Nelsonovom 
duhu u engleskoj mornarici. No ipak 
pogibeljno bi bilo, kad bi se u Nje­
mačkoj izgubio pojam o razmjeru 
njemačkih i engleskih sila. Taj je 
razmjer možda 1:4, ako se nadoda 
engleskom brodovlju francusko i rusk 
Engleska taktika ide za tim, da oču 
brodovlje svoje netaknuto, da on 
diktira uvjete mira. Izgleda, je da trg 
vački duh prešao i na englesku m 
nariču. 

Njemačko brodove obuzeto 
većim ofensivnim duhom, ali 
znade da pomorska bitka znači p 
bjedu ili smrt i da se uništeno bro­
dovlje ne može obnoviti kroz vrijeme 
istog rata. Zato treba biti na oprezu. 
Što bi se dogodilo nakon velikog 
pomorskog sukoba, u kome bi svaka 
njemačka ladja povukla na dno 
jednu englesku ladju? 

Njemačka bi ostala bez brodo 
vlja, a onda Engleska bi navalila 
obalu. A postupak Engleske u nje 
mačkim kolonijama dokazuje, da ni 
jedan grad ne bi bio poštedjen. Nje 
mačka obala od Emdena do Memel 
bila bi izvrgnuta veoma velikoj po 
gibelji. Pokušaj iskrcanja mogao 
uspjeti, 

Brodovlje mora dakle da n 
štiti i da se ne upušta u akciju, ak 
ne može računati na uspjeh. Nje 
mačka mora da bude nepobjedjen 
na kopnu i na moru, da postign 
častan mir, koji bi duboko uzdrma 
svjetsku vlast Engleske. 

KRONIKA. 
U najbliže vrijeme bit će za Japa 

dogotovljena dva nova velika krstaša. Z 
proljeće pak ima japanska flota dobiti de 
set novih razarača srednje veličine. 

U ruskoj dumi izjavio je državni kon 
trolor Kharitonov, da ratni troškovi Rusi 
do polovice siječnja dosižu 7 milijarda 
500 milijuna kruna. Dnevni troškovi iznos 
35 milijuna kruna. 

M.a &̂>%43& * * • a r ' 1 

„Temps", koji računa sa skorim 
stupom Bugarske u korist srednjih vla 
piše, da bi ovaj dogadjaj ratnu frontu 
do Dardannela produljio, ali nebi ništa pr< 
mijenio na konačnom uspjehu rata. 

Za vrijeme raspravljanja u dumi reka 
je Miljukow u ime stranke kadeta : Mi snv i 



i za ispunjenje zadaće do-
snaca i Carigrada uskoro 
bna diplomatska i vojni-

lorrieie della Sera" javlja iz Buenos-
icsa : Krstarica se „Australia" upustila 

blizu Pnragonije u žestok topnički boj s je­
dnom njemačkom krstaricom. Drži se, da 
jo to bila ili pomoćna krstarica „Konprinz 
VVilielm" ili „Prinz Eitel Fricdrich". 0 

! boja još ništa ne zna. 

iz Kaira potvrdjuju, da su pre-
Turcima sve sudanske čete, koje su 

engleska fronta stajale na Sueskom pro­
kopu. Nema više nikakove sumnje o tome, 
da Če kod dalnjcga turskoga prodiranja pro­
valiti pučki fanatizam. 

Grod i 
Primamo iz učitel jskih krugova : 

Stanoviti profesor mjesne realne gimnazije, 
prirodjcnom ujedljivošču, iskaljuje u razredu 
pred djacima svoju antipatiju prama pučkim 
učiteljima. Osporava im stručnu spremu, 
kulturu, svaku ulogu u društvenom životu i 
priziva neznanje. Mi priznajemo, da se pu­
čki učitelji ne mogu vinuti u one sfere, 
kamo Marinkov genij dospijeva. Ali sa po­
nosom možemo istaknuti, da nijesmo toliko 
netaktični i neskladni, te bi se nedolično 
izrazili općenito o jednoj kasti. Zaista je 
čudnovato, da jedan srednjoškolski na­
stavnik, koji ima jednaku zadaću — kao i 
pučki učitelji, da naime poučava i odgaja, 
zaboravi elementarna pravila pedagogije, da 
uvrijede nijesu razlozi i da se time u mla­
deži ubija osjećanje za svoje učitelje, koji 
su im prvi duh i srce oplemenili. Mi ovim 
putem ne ćemo gospara Marinka poučiti 
kako se ima u školi vladati, ali cijenimo 
uputnim, kako bi u današnjim teškim vre­
menima morao uložiti svu svoju pedagošku 
spremu i nastavnički auktorltet, da odgaja 
čestite ljude, a ne montune. 

„Crvenom Križu" poslala je župa 
Unešić te za ranjenike daljnji doprinos od 
K 96-90. 

VIč. Du Polar barun Wiederkehr, žup-
u Raslini, poslao je nešto odijela za 

Zadnji dan pokiada došao je, a da 
se svijet nije ni sjetio. Karneval je prestao 
i mrtvilu i u tjeskobi. Mješte halabuke u-

Živanja i plesa, sabranost, trijezmenost po­
kora. Drugih godina mesarnice prazne, jer 
im pečenice u rano jutro na jagmu razne-
šene; ljetos i opet prazne, ali jer mesa niti 
nema. 

Jednu godinu ipak kršćani nisu polu-
dili, ali očuvao nas Bog zs vazda ovakove 
pameti! 

Javno izloženje c i jena. U smislu 
§. 52. obrtnog pravilnika, naredjeno je svim 
obrtnicima, trgovcima i prodavaocima, da 
izlože cijene prodaje (po kolikoči i kakvoći) 
sviju živeža potrebitih za svagdanje živ­
ljenje. 

Oznaka slijedit če na način, da svaki 
živež bude opskrbljen tablicom, na kojoj 
ima biti na vidljiv i jasan način upisana 
dotična cijena. 

Za čistoću grada. Općinski Upravi­
telj g, Luger obnarodovao je slijedeći o-
glas: 

Usljed nastalih ratnih prilika nepre­
stano prijeti pogibelj uvlačenja teških kuž­
nih bolesti osobito u ovaj grad radi okol­
nosti u kojima se nalazi. Najbolje sredstvo 
za tizčuvanje zdravlja i za izbjegavanje ku­

žnih bolesti jest čistoća. Stoga se naredjuje 
još jednom slijedeće: 

I. Sva gjubrišta u gradu i u varošima 
moraju biti odmah podpuno očišćena, tako 
isto i obori. Sakupljeno smeće i gjubar ima 
se čim prije, a najkasnije svaki treći dan 
odstraniti iz grada, kroz to vrijeme mora 
onda gjubar i smeće biti zemljom pokrive­
no i klakom poliveno. 

U. Smeće iz kuće mora se dnevno 
predati općinskim metlarima, a strogo je 
zabranjeno bacati ga na ulice ili ga drugim 
osobama predati. 

III. Zahodi po svim kućama i javnim 
lokalima imaju se držati u najvećoj čistoći 
i često moraju se disinfecirati vapnenom 
vodom ili inim raskužnim sredstvima. 

IV. Strogo se zabranjuje obavljati po­
trebe osobito mokriti po ulicama ili mje­
stima, koja nisu za to opredijeljena. 

Ova naredba stupa odmah u krepost 
te če se proti prekršiteljima postupati naj-
strožije globom ili zatvorom. 

Ova općinska uprava se nada da će 
pučanstvo svatiti ozbiljnost pogibelji koja 
nam sada prijeti i da će u vlastitom inte­
resu dragovoljno sve poduzeti, e da se iz­
bjegne teškim bolestima koje bi nas lahko 
mogle okužiti. - Šibenik, 13. veljače 1915. 
Općinski Upravitelj: L u g e r , 

Soba s pokućstvom traži se po mo­
gućnosti sa posebnim ulazom. Ponude na 
uredništvo lista. 2—2 

Unajmljuju se tri kreveta za spavanje, 
u dvie sobe, tko želi obratit se Upravi. 

2 - 3 

S a više strane primismo novli 
narudžaba našeg lista. Obzirom na sa ­
dašnje ratne okolnosti i na velike 
troškove, koje mora podržavati naš 
list , obznanjujemo nove predbrojnike, 
da ako žele primati „Hrv. Misao" nek 
pošal ju pri je pretplatu barem za jedan 
t romjesec . 
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G J . P L A N Č I Ć 
Vis - Starigrad - Velaluka 

:-: ŠIBENIK. :-: 
Kupuje staro zlato i srebro 

uz najpovoljnije cijene. 
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ovlašteni dekorativni slikar 
:-: U ŠIBENIKU :-: 

Bivši više godina u Trstu nalazi 
se sada već godinu dana u svem 
rodnom mjestu Šibeniku, gdje je 
radio kod raznih tvornica i pri­
vatnih radnja te kod Pomorskog 
Okružnog Zapoviedničlva. 

Preuzima svakovrstnu radnju uz 
vrlo umjerene cijene i najvećom 
brzinom izvedbe. Preuzima i rad­
nje i izvan Šibenika bez povišice 
cijene. Dosta je obavijestit ga 
jednom otvorenom dopisnicom 
na gore naznačenu adresu. 

Preuzima važne slikarske radnje 
po crkvama, kazalištima. 

MODE SALON 

Marija 
- ŠIBENIK -

Daje na znanje da ima 
veliki izbor šešira i nakita 
najnovije vrsti za gospodje 
i gospodjlce. Novosti za zim­
sku saisonu. 

Prima popravke uz naj-
ttmierenije cijene. 

HRVATSKE ZADRUŽNE 

TISKARE U ŠIBENIKU :: 

u. z. s. o. j . (Dr. ANTE DUL1B1Ć I DRUG). 

UVEZUJE DUGOTRAJNO I SOLIDNO SVAKE 
VRSTI .UVEZA, KAO: PROTOKOLE, MISSALE, 
MOLITVENIKE I SVE U TU STRUKU SPA-
:-: :-: DAJUĆE RADNJE. :-: :-: 

CIENE UMJERENE. - IZRADBA BRZA 

:-: :-: I SOLIDNA. :-: :-: 

Da postigneš obilan prirod svoga rada na poljodjelskom 
polju morati ćeš pognojiti svoje usjeve, vinograde, masline, 
voćna stabla i t. d. sa 

40°| 0 Kalijevom soli ili kainitom 
15-16°|0 Kalciumcianamidom 
16-21 °|0 Thomasovom drozgom 

i to prama uputama koje svak može da zatraži bczplatno 
kod podpisane, bilo ustmeno ili pismeno. Ista tvrdka zani-
manicima dijeli poučne knjižice o uporabi gnjojiva za sve 
kulture, te prema zahtjevu drži i specijalna predavanja. Ove 
tri vrsti daju isti uspjeh kao KAS a cjenije od istoga. 

Ova gnjojiva dobivaju se IzkljuČivo kod podpisane tvrdke, 
kao jedini i glavni zastupatelj i razpačavaoc, i to prama 
uvjetima postavljenim od tvornica 

GRUBIŠIĆ & Comp. :-: Šibenik. 
(brzojavni naslov GRUBARES — telefon br. 56). 

Hl - I H 

AustrnsHo parobrcdarsho društvo na l u t a 
:: „DALMATIA" :: 

uzdržava od 1. listopada 1913. sliedeće glavne pruge: 

Trst-Metković A (poštanska) Polazak Iz Trsta ponedjeljak n 5 .— pos. p. 
6.30 pr. p. 

5 .— pos. p. 
5.30 pr. p. 

5 .— pos. p. 
3.30 pr. p. 

5.— pos. p. 
5.30 pr. p. 

Trst -Metkvič C (poštanska) 

povratak svake subote 

Trst-Metkovič B (poštanska) Polazak iz Trsta u četvrtak 
povratak svakog utorka 

Polazak iz Trsta u subotu 
povratak u četvrtak 

T r s t - k o r č u i a (pštanska) Polazak iz Trsta svake sriede 
povratak u ponedjeljak 

Trst -Šibenik (poštanska) Polazak iz Trsta u petak 

povratak u sriedu , 
Trs t -Makarska (trgovačka) Polazak iz Trsta svaki utorak , 

povratak svake nedjelje 

Trst -Vis (trgovačka) Polazak iz Trsta u subotu 
Povratak svaki četvrtak , 

— pos. p. 

— pr. p. 
— pos. p. 
15 pos. p-
— pos. p̂  
15 pos. p 

TIT TU­

PIO TERZANOVIĆ trgovac - ŠIBENIK 
VEL IKA Z A L I H A 

Rukotvorina, odiela, cipela 
Stofe vunene i pamučne za muška odiela, pamučnih svakovrstnih mreža, 

^ = galice, sumpora, gume prve siijetshe tvornice, štrcaljka Wermorrel = = 
Non plus - ultra sumporača „Torpedo i noževa za navrćanje „Kunde" 


